
QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 1

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695373
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 633348

Convênio: 2013-033
Exercício: 2013
Objeto: REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES PARA O CURSO DE INFORMÁTICA 
E A CRECHE PARA ATENDER A COMUNIDADE QUE SE ENCONTRA 
EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL.
Valor Total: 80.500,00
Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244138767250000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO 
CARLOS DO BRASIL
Endereço: ROD. TRANSMANGUEIRÃO, 80
CEP. 00000000 - BELÉM/PA
Complemento: ENTRE CHICO MENDES E RUA DO CANAL
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695709

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/05/2014
Valor: 66.267,75
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo 
contratual fundamentado de acordo com o art. 65, § 1º, da Lei 
n.8.666/93, mudança na dotação orçamentária e alteração nas 
Cláusulas Terceira e Décima Primeira do Contrato 014/2013. As 
demais Cláusulas e Condições do Contrato Original e do aditivo 
anteriormente celebrado, não alteradas ou modifi cadas pelo 
presente aditivo, performance válidas e em vigor para todos os 
efeitos legais.
Contrato: 10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244130573410000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSULTORIA, PROJETOS E INFORMAÇÃO S/S 
LTDA
Endereço: Tv WE-86, Bairro: Cidade Nova, 872
CEP. 67140-270 - Ananindeua/PA
Telefone: 9187413325
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695466
PORTARIA Nº 356/2014-PGE.G., DE 30 DE MAIO DE 2014
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora Vera 
Lúcia de Souza Pinto, identidade funcional nº 3084680/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, no período de 
14 a 16.05.2014, de acordo com o Laudo Médico nº 154591A/1 
da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695565
PORTARIA Nº 360/2014 - PGE.G BELÉM (PA), 03 DE 

JUNHO DE 2014.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Procuradoria, para atuar como Pregoeira no 
Pregão Eletrônico nº 004/2014 - PGE, cujo objeto é contratação 
de empresa especializada no fornecimento de materiais de 
expediente.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material, Matrícula 55587574/2; e, Jorge Vagner Pereira 
Soares, identidade funcional nº 57188120/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695276

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
PORTARIA Nº 004/14 - CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, de 
22/09/2010, aprovada pelo Plenário do Colegiado em sua 214ª 
Reunião Ordinária;
CONSIDERANDO a manifestação da Ouvidoria do SIEDS, através 
do ofício 448/2014- OUV/SIEDS/PA, 16 de maio e 2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JALVA COSTA BRAGA, 
como membro do Comitê Gestor do Plano Estadual de Segurança 
Pública de Combate a Homofobia, representante da Ouvidoria 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, em 
substituição a Diogo de Souza Monteiro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 26 de maio  de 2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695281

Contrato: 62-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaço para instalação de antena na Torre 
de Comunicação e os espaços físicos do 4º e 5º andares da 
referida torre, para compartilhamento de equipamento de 
telecomunicação para abrigar o site do Sistema de Comunicação 
do CIOp, na Torre da Fundação Nazaré de Comunicação.
Valor Total: 52.221,36
Data Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 22/05/2015
Dispensa: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO
Endereço: Av Gov José Malcher, 915
CEP. 66055-260 - Belém/PAEmail: adm@fundacaonazare.com.br
Telefone: 9140062000
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DESIGNAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695284

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

RESOLUÇÃO N° 242 /2014 - CONSEP
Ementa: Arquivamento dos Autos do Processo nº 01/2013 - 
CONSEP “A participação de Corregedores da União, Estados e 
Municípios no CICSP”.
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 
7.584/2011, c/c os Art’s. 2º, 8°, inciso VII, e 17, incisos I e II do 
Regimento Interno homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e o 
294/03, respectivamente, e
Considerando que o Processo nº 001/2011, do Comitê Integrado 
de Corregedores de Segurança Pública - CICSP, relatado pelo 
Cel PM José Vicente Braga da Silva, Corregedor Geral da PMPA, 
submetido a julgamento na Reunião Ordinária desse Colegiado, 
realizada em 29/01/2013, recebeu unânime aprovação dos 
membros Corregedores presentes na sessão;
Considerando que referido processo, com aprovação de 
participação no CICSP de representantes das Corregedorias do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e do Ministério Público 
Estadual, foi encaminhado para conhecimento e superior decisão 
da Presidência do CONSEP (ofício n° 003/CICSP de 26/02/2013);
Considerando que referida matéria por decisão do Presidente 
do CONSEP, foi tombada no Processo nº 01/2013 CONSEP “A 
participação de Corregedores de Órgãos da União, Estados 
e Municípios no CICSP”, sendo designado como Relator,  o 
Conselheiro Titular Adv. José Luiz Guerreiro Holanda - 
representante  do CEDECA/EMAÚS, com remessa através do 
ofício nº 073/CONSEP, de 19/03/2013;
Considerando que o Relatório e Parecer do Conselheiro  Relator 
Adv. José Luiz Guerreiro Holanda - CEDECA/EMAÚS, apresentado 
na Reunião Extraordinária do CONSEP, em 24 de junho de 2013, 
foi requerido vistas pelo Conselheiro Presidente deste Colegiado, 
com aprovação dos membros presentes no Plenário;
Considerando que o Relatório e Parecer do Conselheiro Presidente 
Dr. Luiz Fernandes Rocha, submetido a apreciação do Plenário da 
275ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada dia 14 de maio de 
2014, recebeu aprovação dos membros do Colegiado presentes 
na referida sessão.

RESOLVE
Art. 1° - Determinar o arquivamento dos Autos do Processo n° 
01/2013 - CONSEP “A participação de Corregedores da União, 
Estados e Municípios no Comitê Integrado de Corregedores de 
Segurança Pública - CICSP”, em razão da matéria estar defi nida 
no Art. 5º do Regimento Interno do referido Colegiado, aprovado 
pela unanimidade dos Conselheiros presentes na 272ª Reunião 
Ordinária do CONSEP, em 06 de março de 2014,  conforme 
dispõe a Resolução nº 216/CONSEP, de 06 de março de 2014, 
em tramitação para homologação do Chefe do Poder Executivo 
Estadual.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 28 de maio de 2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário Estadual de Segurança Pública e Defesa Social

DESIGNAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695287

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PUBLICA E 
DEFESA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº  241/CONSEP-2014
Ementa: Apresentação do Relatório de Atividades da Corregedoria 
Geral da PMPA/Ano 2014
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, 
de 28/12/2011, c/c os Arts. nº. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, 
II, III, IV e V do Regimento Interno, homologado pelos Decretos 
nº. 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
Considerando que a exposição apresentada pelo Corregedor 
Geral da Policia Militar – Cel PM Jose Vicente Braga da Silva, 
demonstrou com fi delidade as ações e atividades desenvolvidas 
pela área correcional da Corporação ANO/2013;
Considerando o nível de satisfação esboçado pelos Conselheiros 
presentes na 275ª Reunião Ordinária do Colegiado, realizada 
em 14 de maio de 2014, pelos esclarecimentos precisos  das 
demandas e questionamentos suscitados.
RESOLVE
Art.1º - Declarar plenamente aceito pelo Plenário do CONSEP, o 
Relatório de Atividades da Corregedoria Geral da Policia Militar, 
correspondente ao Ano de 2013, conforme disposto no anexo.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em Belém (PA), 21 de maio 
de 2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DESIGNAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695291

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº  240/CONSEP-2014
Ementa: Licenciamento Temporário de Concelheiro Titular do 
CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584/2011,  
c/c os Arts. nº. 2º, 8º, inciso VII, 11, 14, 17, inciso I e 24 do 
Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 1.555/96 e 
nº 0294/03, respectivamente, e
Considerando a solicitação requerida pelo Conselheiro Titular - 
Deputado Francisco Nélio Aguiar, representante da Assembléia 
Legislativa do Estado - ALEPA, materializada através do ofício nº 
127/2014 - GDNA, de 05 de abril de 2014;
Considerando que o licenciamento das funções de membro titular 
do CONSEP, peticionado pelo parlamentar, recebeu unânime 
aprovação dos Conselheiros presentes na 275ª Reunião Ordinária 
do Colegiado, realizada em 14 de maio de 2014, tomando por 
base que  dispõe a  Lei Complementar nº 64/90 e amparado pelo 
Art. 24 do Regimento Interno deste Conselho, respectivamente.
RESOLVE
Art.1º - Aprovar o licenciamento temporário do Deputado 
Francisco Nélio Aguiar, representante da Assembléia Legislativa 
do Estado - ALEPA, do exercício das funções de Conselheiro 
Titular do Conselho Estadual de Segurança Pública.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a  partir de 03 de abril de 2013.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em Belém (PA), 21 de maio 
de 2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695300

Dispensa: 11/2014
Data: 23/05/2014
Valor: 52.221,36
Objeto: Locação de espaço para instalação de antena na Torre 
de Comunicação e os espaços físicos do 4º e 5º andares da 
referida Torre, para compartilhamento de equipamento de 
telecomunicação para abrigar o site do Sistema de Comunicação 
do CIOP, na Torre da Fundação Nazaré de Comunicação
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei Federal.
Data de Ratifi cação: 23/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual


